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miarę, jak zbliża się kres mego ziemskiego życia, 

wracam pamięcią do jego początku, do moich Ro-

dziców, Brata i Siostry (której nie znałem, bo zmarła 

przed moim narodzeniem), do wadowickiej parafii, gdzie 

zostałem ochrzczony, do tego miasta mojej młodości, do 

 rówieśników, koleżanek i kolegów ze szkoły podstawo-

wej, z gimnazjum, z uniwersytetu, do czasów okupacji, 

gdy pracowałem jako robotnik, a potem do parafii 

w Niegowici, i krakowskiej św. Floriana, do duszpaster-

stwa akademickiego, do środowiska... do wielu środo-

wisk... w Krakowie, w Rzymie... do osób, które Pan mi 

szczególnie powierzył – wszystkim pragnę powiedzieć 

jedno: Bóg Wam zapłać!  

In manus Tuas, Domine, commendo spiritum meum.

Testament Ojca Świętego Jana Pawła II 

Pontyfikat Jana Pawła II – 246. Namiestnika Chrystusa 
– pod wieloma względami był wyjątkowy. Po raz pierw-
szy od 1522 r. papieżem został kardynał narodowości in-
nej niż włoska. Jego pontyfikat, od wyboru 16 paździer-
nika 1978 r. do śmierci 2 kwietnia 2005 r., trwał 9665 
dni, czyli, jak skrupulatnie obliczono, 26 lat, 5 miesięcy,  
2 tygodnie i 3 dni – był to zatem najdłuższy pontyfikat  
XX w. i trzeci najdłuższy w historii.

Niezwykły był sposób, w jaki Jan Paweł II realizował 
biblijne polecenie „Idźcie i nauczajcie wszystkie naro-
dy” (Mt 28, 19). Papież, nazywający sam siebie pielgrzy-
mem, odbył 104 zagraniczne pielgrzymki, odwiedził po-
nad 130 krajów i około 900 miejscowości. Przemierzył 
1 mln 700 tys. km. Podróże apostolskie poza Włochami 
zajęły mu 588 dni.

wstęp

W
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Czas upływający między pielgrzymkami papież prze-
znaczał na pracę duszpasterską. Opracował 14 ency-
klik, 15 adhortacji apostolskich, 13 konstytucji apostol-
skich, 45 listów apostolskich, 29 motu proprio, a także 
tysiące listów. Pontyfikat papieża-Polaka był rekordo-
wy pod względem liczby kanonizacji i beatyfikacji – pa-
pież kanonizował 482 błogosławionych i beatyfikował 
1338 Sług Bożych – od 1588 r., w którym zatwierdzono 
reguły procesów kanonizacyjnych, nie wyniesiono do 
chwały ołtarzy tylu osób. Wśród tych godnych naślado-
wania osób znalazło się wielu Polaków: dziewięciu świę-
tych i 154 błogosławionych. Rekordowy był także proces 
beatyfikacyjny Jana Pawła II – od dnia śmierci do beatyfi-
kacji upłynęło 2220 dni. 

23 października 1978 r., kilka dni po historycznym 
konklawe, Jan Paweł II wygłosił w Watykanie orędzie do 
Polaków. Żegnał się wtedy symbolicznie z Polską i pro-
sił swoich rodaków o pamięć i modlitwę. Dziś warto 
przypomnieć tamte słowa: „Niełatwo jest zrezygnować 

z powrotu do Ojczyzny, »do tych pól umajonych kwieciem 
rozmaitym, pozłacanych pszenicą, posrebrzanych żytem« 
– jak pisał Mickiewicz, do tych gór i dolin, i jezior, i rzek, 
do tych ludzi umiłowanych, do tego Królewskiego Miasta 
– ale skoro taka jest wola Chrystusa, trzeba ją przyjąć. 
Więc przyjmuję. Proszę Was tylko, aby to odejście jesz-
cze bardziej nas połączyło i zjednoczyło z tym, co stanowi 
treść naszej wspólnej miłości. Nie zapominajcie o mnie 
w modlitwie na  Jasnej  Górze i w całej naszej Ojczyźnie. 
Niech ten Papież, który jest krwią z Waszej krwi i sercem 
z Waszych serc, dobrze służy Kościołowi i światu w trud-
nych czasach kończącego się drugiego tysiąclecia. Pro-
szę Was też, abyście zachowali wierność Chrystusowi, 
Jego Krzyżowi, Kościołowi i Jego  Pasterzom. Proszę, aby-
ście przeciwstawiali się wszystkiemu, co uwłacza ludz-
kiej godności i poniża obyczaje zdrowego społeczeństwa,  
co czasem może aż zagrażać jego egzystencji i dobru 
wspólnemu, co może umniejszać jego wkład do wspól-
nego skarbca ludzkości, narodów  chrześcijańskich, Chry-
stusowego Kościoła”.

Wawel
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Wojtyłowie 
W księgach parafialnych tamtejszej parafii św. Bar-
tłomieja odnotowano w 1788 r. narodziny Bartłomie-
ja Wojtyły – prapradziadka przyszłego papieża. Jest on 
najstarszym przedstawicielem rodu, od którego moż-
na w jednoznaczny sposób wyznaczyć genealogię Jana 
Pawła II. Bartłomiej, utrzymujący się z pracy na roli, 
w 1810 r. poślubił młodszą od niego o cztery lata Anną 
Hudecką. Mieli czworo dzieci: synów Franciszka i Stani-
sława oraz córki Franciszkę i Mariannę. Synowie Bartło-
mieja i Anny cieszyli się poważaniem lokalnej społecz-
ności: byli radnymi gminnymi, a Franciszek dodatkowo 
pełnił funkcję iudex communitatis – sędziego pokoju. 
Daty śmierci Bartłomieja i jego żony nie są znane. Nie 

Rodzice Jana Pawła II poznali się 
w Krakowie. Tam też w 1904 r. wzięli 

ślub. Nie zachowały się niestety 
dokumenty, które pozwoliłyby ustalić, 

w którym kościele miała miejsce 
ceremonia. W 1906 r. urodził im się 

pierwszy syn Edmund. W 1914 r. 
przyszło na świat drugie dziecko, córka 

Olga, która zmarła wkrótce po porodzie. 
Do Wadowic Wojtyłowie przenieśli 
się w 1919 r. Zamieszkali w lokalu 

mieszczącym się w kamienicy stojącej 
przy rynku, obok kościoła Ofiarowania 

Najświętszej Maryi Panny. Ród Wojtyłów 
wywodzi się z Czańca koło Kęt, 

położonego u podnóży Beskidu Małego.  

Droga do Watykanu
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wiadomo także, gdzie spoczywają ich 
doczesne szczątki – najpewniejszy z do-
mysłów wskazuje na dawny, nieistnieją-
cy już parafialny cmentarz.

Jeden z synów Bartłomieja i Anny 
– Franciszek – był pradziadkiem Jana 
 Pawła II. Był dwukrotnie żonaty. Pierw-
sza żona zmarła niedługo po ślubie. W 1848 r. Franci-
szek ożenił się po raz  drugi – z Franciszką Gałuszką. 
Mieli czterech synów. Jeden z nich, urodzony w 1852 r. 
Maciej, był dziadkiem Jana  Pawła II. Franciszek zmarł 
w 1872 r. i, tak jak Bartłomiej, prawdopodobnie został 
pochowany na starym cmentarzu.

W latach 70. XIX w. syn Bartłomieja Maciej przeniósł 
się z Czańca do pobliskiego Lipnika, leżącego u stóp 
Gaików i Czupla w Paśmie Magurki Wilkowickiej w Be-
skidzie Małym, niegdyś samodzielnej wsi, dziś dzielni-
cy Bielska-Białej. Zarabiał na życie pracą na roli, był 
także krawcem. W Lipniku poznał Annę Przeczek, cór-
kę piekarza, z którą 3 września 1878 r. wziął w lipnic-
kim kościele ślub. W Lipniku 18 lipca 1879 r. przyszedł 
na świat ich najstarszy syn Karol – ojciec Jana Pawła II. 
Matka Karola seniora Anna Przeczek zmarła w 1881 r., 

Kościół Opatrzności 
Bożej w Bielsku-Białej

Obelisk na cmentarzu 
w Czańcu upamiętnia 

pochodzenie rodu 
Wojtyłów


